
 

 

 ÚS: Kraje nesmí zdravotně postižené 

„nechat na holičkách“ 
Ústavní soud rozhodl ve prospěch chlapce 
s těžkou poruchou autistického spektra, 
kterému kraj po dobu  bezmála 4 let 
neposkytl sociální péči. Babička, které bylo 
více než 80 let a matka, která má sama 
zdravotní postižení, nebyly schopny další 
péče o 25letého autistu, a proto žádaly 
o chlapcovo zařazení do ústavní péče. 
Středočeský kraj ovšem službu nezajistil, a to 
i přesto, že pro něj taková povinnost vyplývá 
ze zákona o sociálních službách. Ústavní soud 
ve svém únorovém nálezu shledal, že lidé se 
zdravotním postižením nacházející se 
v nepříznivé životní situaci mají právo 
na dostupnost vhodných služeb sociální péče. 
Kraj pak musí zajistit, aby byly dotčeným 
osobám dostupné takové služby, které jim 
pomohou vést důstojný a co nejnezávislejší 
život při zachování maxima osobní autonomie 
a v sociálním začlenění. 

Text nálezu najdete zde. 

 NSS: Při podvodu nemůže finanční 

správa doměřit DPH komukoliv 
Nejvyšší správní soud zkritizoval dosavadní 
praxi finanční správy. Podle rozsudku 
v případu firmy Vyrtych není přípustné, aby 
finanční úřad doměřil daň komukoliv 
v libovolně dlouhém řetězci nebo aby se 
zaměřil na plátce, u kterého bude daňový 
výnos nejsnáze vymahatelný.  Soud proto 
zrušil rozsudek Městského soudu v Praze 
i předešlé rozhodnutí Odvolacího finančního 
ředitelství. Společnost Vyrtych podle závěrů 
Nejvyššího správního soudu splnila veškeré 
podmínky stanovené pro přiznání nároku 
na odpočet. Naopak finanční správa 
dostatečně jasně nedoložila, že společnost 
věděla o podvodném jednání, účastnila se jej 
anebo se při uzavírání obchodu chovala 
neobezřetně. 

Text rozsudku najdete zde. 

 ÚS se zastal TV Nova: Svoboda 

projevu chrání nejen myšlenkově 

závažná sdělení 
Ústavní soud zrušil pokutu 200 tisíc korun, 
kterou v roce 2013 dostala od Rady pro 
rozhlasové a televizní vysílání televize Nova 
za reportáž o vhodném a nevhodném oblečení 
do kostela v době letních veder. Rada 
označila reportáž za nevyváženou. Podle 
ústavních soudců je ale především 
na vlastníkovi soukromého média, aby hledal 
způsob, jak diváky zaujmout. Kritizovat ho za 
to mohou účastníci trhu, nikoliv stát. Jakkoliv 
může být hodnota tzv. infotainmentu, tedy 
žurnalistické formy, která má nejen 
informovat, ale i zaujmout, žurnalisticky i 
esteticky sporná, chrání i ji svoboda projevu. 

Více informací najdete zde. 
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NEJČTENĚJŠÍ 

Český parlament často přetvoří dobrou evropskou směrnici na špatný 

zákon a svede to na Unii 

Podle soudce Karla Šimky je snadné svést na Evropskou unii špatné zákony, které jsme si sami 
v parlamentu "upravili". Soudce brněnského Nejvyššího správního soudu také tvrdí, že by stát 
neměl chránit občany proti jejich vůli, třeba u povinného pojištění cestovních kanceláří. Obává se 
také, co bude s "jeho" soudem po plánovaném odchodu předsedy Josefa Baxy.  

Soudy dávají majitelům domů šanci získat zpět miliardy za nezákonnou 

regulaci nájemného 

Majitelé domů v Česku se snaží prolomit praxi tuzemských soudů, které jim osmnáct let zamítají 
žaloby, v nichž chtějí po státu náhradu za nezákonnou regulaci nájemného v letech 2002 až 2006. 
Pokud soudy majitelům dosud vůbec vyhověly, tak jim daly jen zlomek sumy, o kterou je 
regulace připravila. Šanci jim dal až loni Evropský soud pro lidská práva a několik rozhodnutí 
Nejvyššího a Ústavního soudu z posledních měsíců. Někteří proto znovu zkouší rozjet novou vlnu 
žalob.  

Finanční úřady "klekly" na spřízněné podniky. Za chyby v převodních 

cenách hrozí firmám pokuty 

Téměř miliardu korun navíc na daních vynesla státu v roce 2016 kontrola cen, které si mezi sebou 
účtují spřízněné podniky. Počet kontrol převodních cen za pět let vzrostl téměř trojnásobně. Jenže 
jednoznačný postup, jak správně nastavit převodní ceny, neexistuje.  
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Vážení čtenáři, 
po pozvolném začátku 
roku se opět blíží jarní 
období plné zajímavých 

konferencí, které pořádá měsíčník Právní 
rádce. Začneme hned 6. března na 
Právnické fakultě Univerzity Karlovy, kde 
se budeme již potřetí věnovat tématu dluhů. 
Panelová debata Česko v době dluhů 
proběhne i letos za účasti ministra 
spravedlnosti Roberta Pelikána. O dva dny 
později, 8. března, pořádáme v krásném 
prostoru SmetanaQ na Smetanově nábřeží v 
Praze konferenci Osobní údaje 2018. No a 
na konci měsíce, konkrétně 20.března, se 
pak budeme novému evropskému nařízení o 
ochraně osobních údajů věnovat ještě 
jednou, a to na praktickém workshopu pro 
malé a střední podniky. V dubnu se těšíme 
na výsledky ocenění Podnikový právník 
2018 a v polovině května se koná naše 
největší letošní akce, Innovative Legal 
Services Forum. Pro více informací 
navštivte events.economia.cz 

Zatímco firmy, úřady a 
instituce v členských 
zemích Evropské unie se 
od 25. května budou 

muset řídit novými pravidly pro ochranu 
osobních údajů podle nařízení GDPR, 
předpis, který by je zavedl v institucích a 
agenturách Evropské unie stále chybí. 
Obecné nařízení o ochraně osobních údajů 
totiž nedopadne na evropské orgány přímo, 
zavést jeho principy  do evropských 
orgánů má speciální předpis. Práce na něm 
se ovšem zasekly loni v létě poté, co 
Evropský parlament přišel s návrhem 
na úpravu pravidel pro tři speciální 
evropské agentury – Europol, Eurojust a 
Kancelář evropského veřejného žalobce. 
Přimět zákonodárce k odblokování jednání 
se teď snaží eurokomisařka Věra Jourová i 
Evropský inspektor ochrany údajů 
Giovanni Buttarelli. „I evropské instituce 
potřebují posílit ochranu dat,“  zdůrazňuje 
komisařka.  

A l ž b ě t a  V e j v o d o v á  
 

redaktorka 

J a r o s l a v   K r a m e r  
 

šéfredaktor 
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Ministr spravedlnosti Robert Pelikán přichystal zákon, který v Česku zavede možnost 
podávat hromadné žaloby. Země by se tak přiblížila Spojeným státům a řadě evropských 
států, kde už hromadné žaloby fungují. Nový zákon by pomohl hlavně spotřebitelům, 
kteří by mohli vymáhat i tisícikorunové škody. Česko v nedávné době zažilo několik 
kauz, které si o hromadnou žalobu "říkaly". Třeba Dieselgate − bylo tu prodáno 
přibližně 165 tisíc aut s nainstalovaným podvodným softwarem. Další je aféra s dvojí 
kvalitou potravin nebo případ vracení špatně vypočtených sazeb úvěrů.  

 

Ministerstvo financí poslalo do připomínkového řízení daňový balíček pro rok 2019. Má 
přinést nižší zdanění a zpřehlednit finanční systém. Ministerstvo financí do něj zabalilo 
jednak novinky v boji proti takzvanému agresivnímu daňovému plánování, jejichž 
zavedení si žádá evropská směrnice. A přidalo k nim i změny daní z příjmu 
pro zaměstnance a podnikatele, které hnutí ANO slibovalo před volbami. Nejviditelnější 
budou novinky v zákoně o dani z příjmů. Ministerstvo chce znovu zavést daňovou 
progresi, zároveň ale navrhuje zrušení superhrubé mzdy, která teď u zaměstnanců slouží 
jako základ pro výpočet daně. Celkem novela přináší stovky změn. Největší porce – 
přes 240 – se jich týká daně z přidané hodnoty. 

Novela autorského zákona zavádí výjimku z výlučných autorských práv a některých 
práv souvisejících, spočívající v možnosti zhotovování rozmnoženin autorskoprávně 
chráněných děl v upravených formátech přístupných osobám nevidomým či jinak 
zdravotně postiženým, společně se stanovením pravidel umožňujících přeshraniční 
pohyb uvedených rozmnoženin.

Návrh novely trestního zákoníku, podle které by z něj měly zmizet trestné činy 
podílnictví a podílnictví z nedbalosti, schválila na dnešním zasedání vláda.  Návrh 
ministerstva spravedlnosti včleňuje příslušná jednání pod legalizaci výnosů z trestné 
činnosti. V novele ministerstvo navrhuje i rozšíření trestněprávního postihu tzv. 
zahraničních teroristických bojovníků nebo kyberterorismu. Novelu nyní posoudí 
Sněmovna. 

Doba platnosti zbrojních průkazů se pravděpodobně zkrátí, Česko současně zavede nové 
kategorie zbraní. Počítá s tím novela zákona o zbraních, kterou schválila vláda a která 
vychází ze směrnice Evropské unie, proti které Česko podalo žalobu.  Podle novely se 
dosavadní kategorie zbraní rozšíří o dvě nové. Budou do nich spadat i legálně vlastněné 
zbraně, u nichž majitelé dosud neměli ohlašovací povinnost. Týká se to například 
historických, znehodnocených nebo 
plynových zbraní. 

Poslanci KSČM opět navrhli rozšířit 
účinnou lítost u korupce. Mohla by se 
podle jejich novely trestního řádu 
vztahovat i na člověka, jenž už požadovaný 
úplatek poskytl a hned potom to oznámil 
policii. Nyní se tato účinná lítost vztahuje 
pouze na případy, v nichž lidé požadovaný 
úplatek pouze slíbí a uvědomí o tom 
policisty.

Více na: http://www.wolterskluwer.cz/cz/
zpravodaj-pravo-v-pohybu  
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„Go“ 

Smyslem hry go je obsazovat strategické 
pozice tak, aby vítěz zajal co nejvíce 
soupeřových kamenů a obklíčil ho 
spojnicemi kamenů vlastních. Vznikla 
v Číně, kde jí říkají wej-čchi, po staletí ji 
rozvíjel japonský šógunát právě jako go a 
v Koreji se nazývá baduk. V naší civilizaci 
jsme uvykli spíše šachu: jak logickými 
kroky porazit soupeře znehybněním hlavní 
figury. Jenže bez ohledu na širší 
strategický dopad.  

Rozdílům v pojetí obou her odpovídá 
i aplikace a interpretace mezinárodního 
práva. Číňané hrají se Západem úspěšně 
go už po léta a Rusko či USA se brání 
šachovými tahy. Také severokorejská 
taktika je krásnou ukázkou baduku, proti 
němuž se Donald Trump marně snaží 
paralyzovat figuru krále. Evropská unie se 
zdá být úplně ze hry. Své šachové partie 
soustřeďuje do výkladu evropského práva. 
Brusel hraje na několika šachovnicích, 
například s Polskem o článek 7 Smlouvy 
o EU nebo s námi o uprchlické kvóty. 

Šachová partie s Polskem jako by zcela 
ignorovala širší strategický zájem. Není 
určitě správné, že se polská výkonná moc 
snaží ovlivňovat moc soudní. Je třeba se 
v prvé řadě ptát, zda má polská 
demokracie dost sil situaci zvládnout. 
Kroky EU by měly být přiměřené 
a nevzbuzovat pocit nerovnosti mezi 
členskými státy. Z Bruselu třeba nezaznělo 
ani slůvko pochybnosti, zda brutální 
zásahy španělských policistů proti 
pokojným hlasujícím v katalánském 
referendu neomezovaly svobodu projevu. 

Přímá šachová partie by se mohla 
ze strany států visegrádské čtyřky změnit 
v go. Strategické zájmy mohou převážit 
nad dogmatickým výkladem článku 7 
Smlouvy. Maďarsko hrozí, že bude 
vetovat proces, kdy musí Evropská rada 
jednomyslně rozhodnout, že byla Polskem 
naplněna skutková podstata porušení 
některé z evropských hodnot. V zemích 
Visegrádu také panuje obecná nelibost, že 
se ocitají na lavici žalovaných 
za nedodržování uprchlických kvót. Jak 
správně varoval německý Der Spiegel, 
Evropské unii hrozí štěpení mezi novými 
a starými členskými státy. A to v době, 
kdy v celosvětových strategických hrách 
potřebuje jednotu ze všeho nejvíc. 
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